

# STUDIO LEGALE PELLERINO

PENALISTA IN TORINO

---

**AVV. MARIAGRAZIA PELLERINO**  
patrocinante in Cassazione

Consigliera del C.d.A. dell'Università di Torino

Membro dell'Associazione dei Componenti  
degli Organismi di Vigilanza ex D. Lgs. 231/2001

Socio Corrispondente Accademia di Agricoltura di Torino

---

---

## FORMATO EUROPEO PER IL CURRICULUM VITAE



### INFORMAZIONI PERSONALI

Nome/Cognome	<b>MARIAGRAZIA PELLERINO</b>
Studio	
Telefono	
Cellulare	
mail	
Pec	
Sito web	

### POSIZIONE PROFESSIONALE RICOPERTA

### AVVOCATO PENALISTA CASSAZIONISTA TITOLARE DI STUDIO PROFESSIONALE

Esperienza professionale ultratrentennale di consulenza e assistenza giudiziaria in materia di reati contro la Pubblica Amministrazione (ad es. abuso d'ufficio, truffa ai danni dello Stato o U.E., corruzione, concussione, ecc.), reati societari, sicurezza sul lavoro, reati ambientali, reati in materia sicurezza alimentare, reati urbanistici, reati fiscali, in qualità di difensore di imputati e parti civili.

Iscritta all'Albo degli Avvocati di Torino ed esercitante la professione forense dal 14 maggio 1984. Iscritta all'Albo dei Patrocinanti avanti la Cassazione e le Magistrature superiori dal 10 luglio 1997.

**POSIZIONE PROFESSIONALE  
RICOPERTA**

**PRESIDENTE E COMPONENTE DI ORGANISMI DI VIGILANZA (D. Lgs. 231/01)**

sia collegiali che monocratici in circa 50 Società ed Enti pubblici e privati che hanno adottato il Modello di Organizzazione e Controllo ai sensi del D. Lgs. 231/01.

Legal opinion in materia di adeguatezza del Modello organizzativo e gestionale ex D. Lgs. 231/01, aggiornamenti e valutazioni su Modelli organizzativi e gestionali parte generale e parte speciale e relativi protocolli e procedure operative; redazione di deleghe di funzione di datore di lavoro ed in materia ambientale; relazioni in convegni in materia di D. Lgs. 231/01.

**ESPERIENZA PROFESSIONALE**

**Difesa in procedimenti penali:**

Per ovvie ragioni di riservatezza non si ritiene opportuno indicare i singoli soggetti assistiti se non per categorie: Amministratori di Società pubbliche e private, Amministratori pubblici, Pubblici Funzionari, Pubbliche Amministrazioni, Enti e Consorzi pubblici, Amministratori di società private, Artigiani, piccoli imprenditori, Imprese, Società, Associazioni di categoria imprenditoriali ed agricole (ad es.: **Consiglieri Regionali, Assessori Comunali, Sindaci e Vice Sindaci, Consiglieri di Amministrazione di Società pubbliche, Dirigenti Ufficio Tecnico, Dirigenti Consorzi, Dirigenti e dipendenti Polizia Municipale, Assistenti Sociali, Medici e Operatori sanitari, dei seguenti Enti: Regione Piemonte, Comuni di Torino, Pinasca, Vinovo, Villafranca Piemonte, Piscina, Carmagnola ed altri, A.S.L. TO1, TO2, TO4, Azienda Ospedaliera-Universitaria San Luigi Gonzaga di Orbassano, Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, Amministratori delegati di società, Direttori, preposti).**

Difesa di Società e Imprese per la responsabilità amministrativa ad esse contestata in qualità di persone giuridiche per effetto del D. Lgs. 231/01 per i reati ivi previsti (reati ambientali, reati in materia di sicurezza e salute sul lavoro ed altri).

**ESPERIENZA RILEVANTE  
EX D. LGS. 231/01**

**Presidente e Componente di Organismi di Vigilanza, sia collegiali che monocratici, di oltre 50 Società ed Enti privati e pubblici che hanno adottato il Modello di organizzazione e controllo ai sensi del D. Lgs. 231/01. In particolare è ai fini dei requisiti preferenziali di cui all'Avviso pubblico di So.Ge.Sa. S.p.A. di essere Presidente e Componente di Organismi di Vigilanza in Società a prevalente partecipazione pubblica come da incarichi sotto elencati.**

Esperienza professionale sulle modalità di organizzazione, di gestione e di governance di Enti ed Imprese pubblici e privati al fine di rispondere adeguatamente al **Modello di Organizzazione e Gestione previsto dal D. Lgs. 231/2001** e in generale sulle attribuzioni di responsabilità tra le diverse figure apicali, anche attraverso deleghe e procure.

**Aggiornamenti e valutazioni su Modelli organizzativi e gestionali parte generale e parte speciale e relativi protocolli e procedure operative; redazione di deleghe di funzione di datore di lavoro ed in materia ambientale; relazioni in convegni in materia di D. Lgs. 231/01.**

**Elenco incarichi attuali:**

- Componente Organismo di Vigilanza di S.T.P. Società Trasporti Pubblici Brindisi S.p.A (334 dipendenti);
- Componente Organismo di Vigilanza di Sanitaservice Asl Br S.r.l., Società della ASL di Brindisi (732 dipendenti);

- Presidente Organismo di Vigilanza di AEB Ambiente Energia Brianza S.p.A. società in controllo pubblico;
- Presidente Organismo di Vigilanza di Gelsia Ambiente S.r.l., società in controllo pubblico (350 dipendenti);
- Componente Organismo di Vigilanza di Gelsia S.r.l, società in controllo pubblico;
- Componente Organismo di Vigilanza di Retipiù S.r.l., società in controllo pubblico.;
- Presidente Organismo di Vigilanza di AMAT S.p.A. Azienda per la mobilità nell'area di Taranto, Società per Azioni con Socio unico Comune di Taranto (450 dipendenti);
- Componente Organismo di Vigilanza Società Unica Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A. Socio Unico Regione Abruzzo (1.584 dipendenti);
- Presidente Organismo di Vigilanza di Casino de la Vallée S.p.A., società partecipata della Regione autonoma Valle d'Aosta;
- Presidente Organismo di Vigilanza di Insiel S.p.A., società ICT in house della Regione Friuli Venezia Giulia (669 dipendenti);
- Presidente Organismo di Vigilanza di Fondartiglianato nazionale equiparata dall'art. 2 bis comma 3 del D. Lgs. 33/2013 ai fini del decreto alle società a partecipazione pubblica;
- Presidente Organismo di Vigilanza di Hi-Lex Italy S.p.A.;
- Presidente Organismo di Vigilanza di AFC Torino S.p.A. Società in house del Comune di Torino;
- Componente Organismo Collegiale Croce Verde Torino;
- Organismo di Vigilanza Monocratico Wärtsilä Apss S.r.l.;
- Presidente Organismo di Vigilanza di Global Solar Fund Engineering Italy S.r.l.;
- Presidente Organismo di Vigilanza di Global Solar Fund Management Italy S.r.l.;
- OdV Monocratico di 41 Società "veicolo" del gruppo GSF (Energetica Wing S.r.l., Ecopower S.r.l, Ecopower III S.r.l., Ecopower V S.r.l., Ecopower VI S.r.l., Girasole S.r.l., MT 2007 S.r.l., Photos S.r.l, S-Energia S.r.l., Blue Green S.r.l., Energetica Wing II S.r.l., Apulia Renewable Energy S.r.l., Azzurra Power S.r.l., Ecopower II S.r.l., Geos S.r.l., Energetica Wing I S.r.l., Energy S.r.l., Soleil S.r.l., SV S.r.l., SVP S.r.l., Fotonpuglia S.r.l., Girasole II S.r.l., Helios I S.r.l., Manduria Energia S.r.l., Manduria Solar S.r.l., MMP Power S.r.l., MT 2007 II S.r.l., Photos II S.r.l., Girasole III S.r.l., Solarpuglia S.r.l., SVP II S.r.l., Antica S.r.l., Arcade S.r.l., Eolica Mazzarrone S.r.l., Rinnova S.r.l., S-Energia S.r.l., Soleil II S.r.l., SVI S.r.l., Sicily Sun Power S.r.l., SV New S.r.l., SVII S.r.l.).

#### CARICHE RICOPERTE

##### **Componente C.d.A. Università di Torino**

**Amministratore Unico DMO Piemonte S.c.r.l.**

**Membro dell'Associazione dei Componenti degli Organismi di Vigilanza ex D. Lgs. 231/01**

Socio Corrispondente Accademia di Agricoltura di Torino

Componente del Comitato scientifico Agroinnova

#### INCARICHI GIA' RICOPERTI IN C.d.A.

**2005 - 2010**

**2002 - 2008**

Presidente del Consiglio di Amministrazione dell'Edisu Piemonte

Consigliera di Amministrazione della Società Consortile Pracatinat (educazione ambientale)

## INCARICHI IN ASSOCIAZIONI

2001 - 2005

1995 - 2000

Componente del Direttivo Giuristi Democratici  
Segretario generale e Componente del Consiglio direttivo della Camera Penale del Piemonte – libera associazione degli Avvocati penalisti

## ATTIVITA' DI DOCENZA E PARTECIPAZIONE IN CONVEGNI

**Attività di docenza in Convegni e Master in qualità di relatore in materia di D. Lgs. 231/01.**

29.10.2009: "Salute e Sicurezza. Testo Unico e D.Lgs. 106/09" presso Confapi di Cuneo;

21.11.2009: "D. Lgs. 81/2008, la sicurezza sul lavoro per l'attività svolta dagli sci club e dalle scuole di sci" presso Emme 5 Consulenze S.a.s. - Pinerolo (To);

22.02.2011: "Il decreto legislativo 81/2008 sulla sicurezza in agricoltura" presso CIA Torino;

5.10.2011: "I reati ambientali e la responsabilità ex D. Lgs. 231/01" organizzato da Club Dirigenti Amministrativi e Finanziari e Associazione nazionale Direttori Amministrativi e Finanziari presso Centro Congressi Unione Industriale di Torino;

15.10.2013: "La responsabilità delle società ex D. Lgs. 231/01" presso Unione Industriale di Cuneo;

11.12.2014: "Il decreto legislativo n. 231 dell'8 giugno 2001" presso Confcooperative di Torino;

31.03.2016: "Produttore di vino: sei a posto con la 231? Una panoramica degli obblighi e delle responsabilità connesse al D. Lgs. 231/2001" presso Università di Torino, sede di Alba (Cn);

9.05.2016: "Le imprese vitivinicole e meccaniche si confrontano con la 231 – Un approfondimento sugli obblighi e sulle responsabilità connesse al D. Lgs. 231/2001" presso F.lli Gancia S.p.A. – Canelli (At);

22.03.2018: "Novità in tema di Whistleblowing: aspetti da considerare e soluzioni operative" presso Centro Congressi Unione Industriale Torino.

Marzo – aprile 2018: attività formativa in materia di Whistleblowing presso la società Wärtsilä Apss S.r.l.;

11.10.2018: "I Modelli organizzativi ex D. Lgs. 231/01: novità ed Aspetti problematici. Società controllate e partecipate dalla Pubblica Amministrazione, società private fornitrici della Pubblica Amministrazione: Modelli 231/01 necessità e opportunità" presso Palazzo di Giustizia di Torino;

12.10.2018: "Società controllate e partecipate dalla pubblica Amministrazione, società private fornitrici della pubblica Amministrazione: Modelli D. Lvo 231/01 necessità e opportunità" presso Scuola di Amministrazione Aziendale dell'Università degli Studi di Torino;

14.10.2018: "La violazione di legge in tema di benessere animale: illeciti penali, amministrativi e compromissione del diritto ai contributi comunitari" presso Accademia di Agricoltura di Torino;

22.11.2018: "Rischiare per crescere: limiti, vincoli ed interpretazioni" presso Associazione Scuola in Verde ASIV di Torino;

6.12.2018: "D. Lvo 231/01 responsabilità amministrativa persone giuridiche, imprese private e imprese pubbliche, integrazione con legge 190/12 anticorruzione, circolari Anac e Modello 231, ruolo OdV, legge 179/17 Whistleblowing" presso Dipartimento di Giurisprudenza Università degli Studi di Torino;

17.12.2018: "Questioni processuali e sostanziali nell'applicazione giurisprudenziale del D. Lvo 231/01" presso Scuola di Amministrazione Aziendale dell'Università degli Studi di Torino.

22.03.2019: "D.Lgs. 231/01. Responsabilità amministrativa da reato" Master di II livello in Diritto della P.A. presso Università degli Studi di Torino – Dipartimento di Giurisprudenza.

Componente della Commissione per l'esame di abilitazione alla professione di avvocato (2000 – 2002)

Lezioni nei corsi di formazione per l'avvocatura, organizzati dall'Ordine, dalla Camera Penale e dall'Università nelle materie penali di cui sopra.

Relatrice in numerosi convegni, dibattiti e seminari in materia giuridica e giudiziaria penale e su D. Lgs. 231/01.

#### **PUBBLICAZIONI**

Articoli su riviste di giurisprudenza e di politica giudiziaria (Rivista italiana diritto e procedura penale), Comitato redazione Rivista Diritto di Critica, Comitato di redazione ASPE migrazioni (dal 1992 al 1995), collaborazione stesura della normativa in materia di difesa d'ufficio e patrocinio per i non abbienti.

#### **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

**Laurea in Giurisprudenza con lode**

*Università degli Studi di Torino – 1982*

#### **MADRELINGUA**

**Italiana**

#### **ALTRE LINGUE**

**Inglese**

Livello scritto e parlato: buono

**Francese**

Livello scritto e parlato: scolastico

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii.e e del GDPR – Regolamento UE 679/2016.

**DICHIARAZIONE DI VERIDICITA' ED ESATTEZZA DEI DATI DICHIARATI (art. 46 e 47, 75 e 76 D.P.R. 445/2000)**

Dichiaro che le informazioni riportate in codesto curriculum vitae, redatto in formato europeo, sono autentiche e corrispondono a verità e sono consapevole che le dichiarazioni false comportano l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000.

**Torino, li 15 luglio 2019**

Avv. Mariagrazia Pellerino

Firmato digitalmente da  
**MARIAGRAZIA PELLERINO**  
C = IT  
Data e ora della firma: 15/07/2019 11:31:25